
 

 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 
OGGETTO:Procedura per l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria in materia 

di sicurezza dei luoghi di lavoro per gli Uffici dell’Agenzia delle Entrate della Regione 

Toscana per un importo da quadro economico pari a €. 139.500,00 per il periodo dal 01-

08-2023 al 31-01-2025. Determina a contrarre e contestuale affidamento. 

CIG: 998257597C 

 
Premesso che: 

 

- il Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro - 
D.lgs. 81/2008 - all’art.2 specifica che la «sorveglianza sanitaria» consiste nell’insieme 
degli atti medici, finalizzati alla tutela dello stato di salute e sicurezza dei lavoratori, 
in relazione all’ambiente di lavoro, ai fattori di rischio professionali e alle modalità di 
svolgimento dell’attività lavorativa; 

- in data 19.03.2020 prot.n. 847 la Direzione Regionale Toscana ha aderito alla 
Convenzione Consip Edizione 4 – Lotto 5 (relativo anche alla regione Toscana) 
“Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro”, stipulata da Consip SpA con 
il R.T.I. Consilia CFO Srl (mandataria) – Sources Srl – Ergocenter Italia Srl (mandanti) 
ai sensi dell’art. 26 della L. 488 del 23.12.1999, dell’art. 58 L. 388/2000, dell’art. 1 
comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i. e del D.lgs. 50/2016 per i servizi di sorveglianza 
sanitaria per il periodo dal 01.08.2020 al 31.07.2023; 

- approssimandosi la data di scadenza del 31.07.2023, occorre provvedere a garantire la 
prosecuzione del servizio a partire dal 01.08.2023; 

- non è più possibile aderire alla citata Convenzione – lotto 5, che è scaduta in data 01 
settembre 2022; 

- il servizio non è attualmente presente in nessuna Convenzione Consip attiva; 
- la società Consilia, attuale affidataria del servizio, non ha riscontrato la richiesta, 

inviata il 12.06.2023 con relativi solleciti, di produrre un’offerta per l’affidamento 
ponte del servizio di sorveglianza sanitaria a decorrere dal 01.08.2023 e fino 
all’aggiudicazione della nuova convenzione Consip; 

- è imprescindibile sottoscrivere un nuovo contratto che garantisca la persistenza 
nell’erogazione dei servizi, in considerazione degli obblighi a carico del datore di 
lavoro disposti dall’art. 18 e ss. del TUSL in tema di sorveglianza sanitaria;  

- la società IGEAMED S.p.A., che ha già precedentemente effettuato il servizio di 
sorveglianza sanitaria in maniera soddisfacente e professionale, ha dichiarato la 
propria disponibilità a garantirlo senza soluzione di continuità; 

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA
DR.0001685.25-07-2023.I



- l’offerta pervenuta dalla soc. IGEAMED S.p.A. ha indicato i seguenti corrispettivi 
unitari, che sono considerati congrui; 

 

Visita medica (periodica, su richiesta del 

lavoratore, in occasione di cambio di 

mansione, in occasione di cessazione del 

rapporto di lavoro, preventiva in fase 

preassuntiva, precedente la ripresa del 

lavoro) 

€. 43 

ergo-vision  €. 20,00 

audiometria con esame otoscopico  €. 20,00 

Piano sorveglianza sanitaria (mese)  € 1.173,00 

 
- gli oneri per la sicurezza per rischi specifici connessi con l’attività dell’impresa sono 

pari all’1% dei prezzi offerti; 
- la stima effettuata sul numero di visite probabilmente necessarie nell’arco temporale 

dal 01.08.2023 al 31.01.2025 risulta essere pari a n. 1500; 
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono ad affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 
è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 

- questa Direzione si riserva la facoltà dell’eventuale disdetta anticipata in caso di 
adesione alla nuova convenzione senza nessun obbligo di risarcimento o penale; 

- l’Agenzia, in presenza di nuove esigenze non prevedibili, nonché per l’acquisizione di 
eventuali corsi di formazione e aggiornamento, si riserva la facoltà di richiedere 
all’aggiudicataria, a valere, in ogni caso sul massimale previsto dal contratto, 



l’esecuzione di ulteriori servizi diversi da quelli quotati. In questo caso saranno 
richiesti dettagliati preventivi e dopo averne verificata la congruità, verranno emessi i 
relativi ordinativi; 

- si procederà all’affidamento del servizio mediante Trattativa Diretta sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 50 co. 1 lettera b) del 
D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36; 

- per tale servizio è stato acquisito il CIG n. 998257597C; 
- ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023, il contratto verrà stipulato in 

forma scritta con modalità elettronica; 
- ai sensi dell’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023, in caso di affidamento diretto, la 

determina a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 
Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure,  
 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

 
di procedere all’affidamento dei servizi di Sorveglianza sanitaria in materia di sicurezza dei 
luoghi di lavoro per gli Uffici dell’Agenzia delle Entrate della Regione Toscana, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1 lettera b), del d.lgs. 36/2023 mediante affidamento diretto sul Me.Pa., 
alla società IGEAMED S.p.A. con sede legale in Roma 00153 – Via Francesco Benaglia, 13 
partita I.V.A., Codice Fiscale e iscrizione al Registro delle imprese di Roma n. 05111821004, 
fatto salvo l’esito delle verifiche fiscali, contributive e penali prescritte e consentite dalla 
legge. 
 
A tal riguardo si stabilisce che: 

a. l’oggetto del servizio è costituito dal servizio di Sorveglianza sanitaria in materia di 
sicurezza dei luoghi di lavoro per gli Uffici dell’Agenzia delle Entrate della Regione 
Toscana; in particolare dovranno essere eseguite le visite mediche e dovrà essere 
fornito il relativo piano di sorveglianza sanitaria, sulla base dei prezzi unitari indicati 
nella citata offerta della società IGEAMED S.p.A. 
L’Agenzia, in presenza di nuove esigenze non prevedibili, nonché per l’acquisizione 
di eventuali corsi di formazione e aggiornamento, si riserva la facoltà di richiedere 
all’aggiudicataria, a valere, in ogni caso sul massimale previsto dal contratto, 
l’esecuzione di ulteriori servizi diversi da quelli quotati. In questo caso saranno 
richiesti dettagliati preventivi e dopo averne verificata la congruità, verranno emessi i 
relativi ordinativi.  

b. l’importo massimale del contratto è fissato in € 136.764,71, comprensivo degli oneri 
per la sicurezza, come da seguente quadro economico: 

 



 
 

 
c. l’affidamento avverrà mediante trattativa diretta sul Me.PA.; 
d. il contratto, nei limiti dell’importo massimale previsto, avrà durata di diciotto mesi, a 

decorrere dalla stipula, fatta salva la possibilità di risoluzione qualora, durante il 
periodo di vigenza contrattuale, la società Consip Spa pubblichi una Convenzione per 
l’erogazione di servizi analoghi. È altresì fatta salva la possibilità della Direzione 
Regionale Toscana di prorogare la validità del contratto, alle medesime condizioni, - 
dandone comunicazione in forma scritta almeno 7 giorni prima della scadenza 
contrattuale - fino al raggiungimento dell’importo massimo, qualora il predetto 
importo non fosse stato raggiunto alla scadenza. 

e. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica; 
f. le clausole essenziali del contratto riguarderanno:  

• Criteri di esecuzione;  
• Corrispettivi 
• Fatturazioni e pagamenti 
• Tracciabilità dei flussi finanziari 
• Penali 
• Responsabilità ed obblighi derivanti da rapporti di lavoro 
• Divieto di cessione del contratto 
• Risoluzione e recesso 
• Definizione delle controversie 

Costo attività Totale parziale

A) SOMME da preventivo

A.1) Importo del servizio

Visita medica (periodica, su richiesta del lavoratore, in occasione di cambio

di mansione, in occasione di cessazione del rapporto di lavoro, preventiva in 

fase preassuntiva, precedente la ripresa del lavoro), ergo-vision,

audiometria con esame otoscopico, coordinamento medici, redazione piano

di sorveglianza sanitaria, corsi di formazione (base ed aggiornamento) per

addetti primo soccorso, BLSD, ASPP, RSPP e formatori in materia di

sicurezza.

€ 135 410,60

Totale importo del servizio (A.1) € 135 410,60

A.2) Costi della sicurezza specifici (1% di A1) € 1 354,11

Totale parziale quadro A) € 136 764,71

B) SOMME a DISPOSIZIONE

B.1) Art. 45, d.lgs. 36/2023  (incentivo funzioni tecniche interne – escluso 

20% per beni strumentali, comma 4)
€ 2 188,24

B.2) Art. 45, d.lgs. 36/2023  (20% per beni strumentali, comma 4) € 547,06

Totale B.1) Imprevisti, accantonamenti, spese generali € 2 735,29

Totale parziale quadro B) € 2 735,29

€ 139 500,00

QUADRO ECONOMICO   

TOTALE GENERALE  (Inclusa IVA)



g. con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse; 

h. in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

i. di nominare quale Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, 
il Capo Ufficio Risorse Materiali Luca Dantoni; 

j. di delegare il Capo Ufficio Risorse Materiali alla sottoscrizione di tutti gli atti di gara 
compresa la stipula del contratto; 

k. quale Direttore dell’Esecuzione è individuato Giuseppe Oliva, nella sua qualità di 
funzionario tecnico dell’Ufficio Risorse Materiali; 

l. quale collaboratore amministrativo è individuato Mario Bartalesi, nella sua qualità di 
funzionario dell’Ufficio Risorse Materiali; 

m. il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle Entrate 
– Toscana, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, 
ai sensi degli artt. 20 e 28, del D.Lgs. 36/2023. 

 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Pasquale Stellacci 
firmato digitalmente 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


